


Proposta Numero: DEL-607-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 249. Procedura aperta telematica di rilievo comunitario, ai sensi degli articoli 14 e 71 
del d. lgs. n. 36/2023 suddivisa in n.6 Lotti, distinti e separati, per l’affidamento della fornitura e 
installazione di apparecchiature per Radiologia e Medicina Nucleare per le necessità del Nuovo 
Ospedale “San Cataldo” di Taranto – CUP E54E22000260001 - Aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 

-  questa  Azienda,  con deliberazione del  DG n.  1205/2024,  ha provveduto  all’indizione di  una
procedura di gara aperta telematica,  ai  sensi degli  articoli  14 e dell’art.  71 del d. lgs. 36/2023,
suddivisa in n. 6 Lotti,  distinti e separati,  con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui
all’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per
la fornitura di:

Lotto Apparecchiatura Base d’asta
complessiva

Lotto 1 n.1 sistema di Brachiterapia € 385.000,00
Lotto 2 n. 2 Sistemi TAC 256 € 2.800.000,00
Lotto 3 n. 2 tomografi computerizzati multidetettore 128 strati dotati

di  software  per  tac-coronografia  3d  e  applicativi  di
intelligenza artificiale

€ 2.400.000,00

Lotto 4 n. 1 RM 3 Tesla € 1.800.000,00
Lotto 5 n. 1 RM 1,5 Tesla € 1.350.000,00
Lotto 6 n.1 AngioTC € 1.800.000,00

per un importo complessivo di € 10.535.000,00 IVA esclusa;

- in esecuzione della predetta deliberazione, è stata disposta la pubblicazione del bando di gara sulla
piattaforma  telematica  di  e-procurement  Empulia:  www.empulia.it ,  ai  fini  degli  obblighi  di
pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 27 del d. lgs. n. 36/2023, giusta Convenzione in essere tra
la Stazione Appaltante e InnovaPuglia spa, ai fini della fruizione dei servizi resi da quest’ultima
come piattaforma digitale di interscambio, stabilendo, alle ore 12 del giorno 05/08/2024 la data di
scadenza per la presentazione delle offerte ed alle ore del 10 del giorno 06/08/2024 quella per
l'apertura telematica delle offerte pervenute;

- entro il termine stabilito sono pervenute a sistema le offerte delle ditte: Elekta , Fora, Ge Medical
Systems Italia, Philips e Siemens Healthcare srl; 

PRESO ATTO che:



-  previa  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata,  ed  esperito  il  rimedio  del
soccorso istruttorio  ex art. 101 del d. lgs. 36/2023, le ditte partecipanti sono state ammesse alla
successiva fase della procedura di gara - apertura delle offerte tecniche;

-  con  determinazione  n.  1809/24,  a  seguito  dell'indicazione  del  Direttore  Generale  con  nota  a
margine del prot. n. 162751 del 05/09/2024 -  è stata nominata la Commissione Giudicatrice, la
quale  ha  redatto  i  verbali  n.  1  del  20/09/2024,  n.2  del  7/10/204,  n.3  del  14/10/2024,  n.4  del
17/10/2024, n.5 del 19/10/2024, n.6 del 22/10/2024, n.7 del 25/10/2024, n.8 del 31/10/2024, n.9 del
5/11/2024, n.10 del 7/11/2024, n.11 del 18/11/2024, n.12 del 21/11/2024, n.13 del 25/11/2024, n.14
del 29/11/2024, n. 15 del 3/12/2024, n.16 del 5/12/2024, n.17 del 16/12/2024 e n.18/12/2024, che
qui si allegano per farne parte integrale e sostanziale;

VISTO che la procedura di gara è stata portata a compimento e, di tanto, sono stati redatti i verbali
nn. 1, 2 e 3 rispettivamente del 06/08/2024, 10/09/2024, 16/01/2025, che qui si allegano per farne
parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che  ogni adempimento necessario per accertare il possesso dei requisiti generali,
eventualmente  specifici,  finalizzati  alla  successiva sottoscrizione del  contratto,  è  stato espletato
positivamente;

DATO  ATTO che  con  nota  r_puglia/AOO_081/PROT/28/07/2023/0001641  del  28/07/2023  il
Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  animale  comunica  che:  “il  Decreto
MDS/DGPROGS/ 132/23/06/2023, che approva l’Accordo di programma per il settore investimenti
sanitari  nell’ambito  del  Programma investimenti  ex  art  20  L.67/88  (…)  è  stato  ammesso alla
registrazione della Corte dei Conti con il n. 2110 del 24/07/2023 e fa riferimento agli interventi
“Completamento Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto” e “Nuovo Ospedale del Nord Barese”
per un importo complessivo di € 297.500.000,00 di cui € 282.625.000,00 a carico dello Stato, €
14.875.000,00  a  carico  della  Regione.  Tanto  premesso  (…)  e  considerato  che  con  A.D.
AOO081/62/2023  sono  state,  altresì,  impegnate  le  risorse  per  assicurare  la  quota  di
cofinanziamento del 5% regionale, nulla osta a procedere all’aggiudicazione delle procedure di
gara e proseguire con tutte le attività tecnico-amministrative previste “.

DATO ATTO  che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 36/2025 le competenze  delle
procedure  di  gara  relative  ad  apparecchiature  elettromedicali,  arredi,  attrezzature  e  dei  servizi
tecnici,  già  indette e da indire,  per il  nuovo ospedale San Cataldo sono state  trasferite in  capo
all'Area Gestione Tecnica, attesa la stretta connessione tecnica tra l’approvvigionamento dei beni e
la loro installazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, è stato nominato responsabile
unico del progetto l’ing. Tommaso Carrera, Dirigente Responsabile SSD Nuove Opere e Gestione
Finanziamenti, in sostituzione del Direttore dell’Area Gestione Patrimonio, per le gare già avviate e
per le gare da avviare  dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO NUOVO OSPEDALE
SAN CATALDO DI TARANTO”, previsto nell’Accordo di programma integrativo per il  settore
degli investimenti sanitari sottoscritto il 22 Giugno 2023 tra il Ministero della salute di concerto con
il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  e  la  Regione  Puglia  nell’ambito  del  Programma
investimenti art. 20 L. n. 67/88; 

DATO ATTO che il quadro economico approvato con deliberazione DG n. 1205/2024 è il seguente: 

A) Importo fornitura “Apparecchiature per Radiologia e Medicina Nucleare”
A1) Base d’asta complessiva € 10.535.000,00
B) Somme a disposizione
B1) IVA € 2.317.700,00
B2) Fondo art. 113 d. lgs. n. 50/2016 € 160.525,00 



Totale complessivo € 13.013.225,00

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di: 

-  di  prendere atto degli  atti  e dell'esito della  procedura di gara aperta telematica,  ai  sensi degli
articoli  14  e  dell’art.  71  del  d.  lgs.  36/2023,  suddivisa  in  n.  6  Lotti,  distinti  e  separati,  con
applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, in favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con invito a formulare offerta  attraverso il portale
EmPULIA (www.empulia.it);

- di aggiudicare la procedura de qua in favore delle ditte come di seguito indicate:

Lotto
CIG 

Ditta Offerta complessiva IVA
esclusa

Lotto 1 –– n. 1 sistema di 
Brachiterapia 

B244BE39F5
Elekta € 360.000,00

Lotto 2 -  n. 2 sistemi 
TAC 256 

B244BE4AC8
Siemens Healthcare srl € 2.500.000,00

Lotto 3 –  n. 2 sistemi 
TAC 128 

B244BE5B9B Ge Medical Systems
Italia € 2.300.000,00

Lotto 4 - n. 1 RM 3 
TESLA

B244BE6C6E Philips spa € 1.636.272,00

Lotto 5 - n. 1 RM 1,5 
TESLA

B244BE7D41 Philips spa € 1.157.690,00

Lotto 6 -  n. 1 ANGIO TC B244BE8E14 Siemens Healthcare srl € 1.426.000,00

- di registrare la spesa complessiva in merito al presente provvedimento pari ad € 9.379.962,00 iva
esclusa  per  un  complessivo  pari  ad  €  11.443,553,64  Iva  al  22%  inclusa sui  fondi  del  conto
01011000035 “  Attrezzature sanitarie e scientifiche” - bilancio 2025 – risorse residue ex art. 20
della l. n. 67/1988 - CUP E54E22000260001;

- di registrare la spesa pari ad € 160.525,00 (imposte oneri previdenziali inclusi), relativa al fondo
disciplinato  dall' art.  45  D.Igs 36/2023  e  calcolata  sulla  base  del  regolamento  di  cui  alla
deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021 sui fondi del conto 01011000035 “Attrezzature sanitarie
e  scientifiche”  -  bilancio  2025  –  risorse  residue  ex  art.  20  della  l.  n.  67/1988  -  CUP
E54E22000260001;

 - di trasmettere la comunicazione di aggiudicazione della presente procedura alle ditte partecipanti,
ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023;

 - di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche del
Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti della Regione
Puglia, per le rispettive competenze;

L'estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
L'Istruttore, Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti, Ing. Tommaso Carrera
Il Direttore della S.C. “Area Gestione Tecnica”, l’ing. Paolo Moschettini 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli atti e dell'esito della procedura di gara aperta telematica, ai sensi
degli articoli 14 e dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, suddivisa in n. 6 Lotti, distinti e separati, con
applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, in
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con invito a formulare offerta  attraverso il
portale EmPULIA (www.empulia.it);

2. DI AGGIUDICARE la procedura de qua in favore delle ditte come di seguito indicate:

Lotto CIG  Ditta Offerta complessiva IVA
esclusa

Lotto 1 –– n. 1 sistema di 
Brachiterapia 

B244BE39F5
Elekta € 360.000,00

Lotto 2 -  n. 2 sistemi 
TAC 256 

B244BE4AC8
Siemens Healthcare srl € 2.500.000,00

Lotto 3 –  n. 2 sistemi 
TAC 128 

B244BE5B9B Ge Medical Systems
Italia € 2.300.000,00

Lotto 4 - n. 1 RM 3 
TESLA

B244BE6C6E Philips spa € 1.636.272,00

Lotto 5 - n. 1 RM 1,5 
TESLA

B244BE7D41 Philips spa € 1.157.690,00

Lotto 6 -  n. 1 ANGIO TC B244BE8E14 Siemens Healthcare srl € 1.426.000,00

3. DI  REGISTRARE  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  9.379.962,00  iva  esclusa  per  un
complessivo pari ad € 11.443,553,64 Iva al 22% inclusa sui fondi del conto 01011000035 “
Attrezzature sanitarie e scientifiche” - bilancio 2025 – risorse residue ex art. 20 della l. n.
67/1988 - CUP E54E22000260001;

4. DI REGISTRARE la  spesa pari  ad  €  160.525,00 (imposte  oneri  previdenziali  inclusi),
relativa  al  fondo  disciplinato  dall' art.  45  D.Igs 36/2023  e  calcolata  sulla  base  del
regolamento  di  cui  alla  deliberazione  D.G.  n.  1798 del  24/08/2021 sui  fondi  del  conto
01011000035 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” - bilancio 2025 – risorse residue ex art.
20 della l. n. 67/1988 - CUP E54E22000260001;

5. DI TRASMETTERE la  comunicazione  di  aggiudicazione  della  presente  procedura  alle
ditte partecipanti, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023;

6. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Risorse  Strumentali  e
Tecnologiche del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport
per Tutti della Regione Puglia, per le rispettive competenze;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-607-2025 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione Tecnica 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-607-2025

DATA: 19/02/2025

OGGETTO: GT 249.  Procedura aperta telematica di  rilievo comunitario,  ai
sensi degli articoli 14 e 71 del d. lgs. n. 36/2023 suddivisa in n.6
Lotti,  distinti  e  separati,  per  l’affidamento  della  fornitura  e
installazione  di  apparecchiature  per  Radiologia  e  Medicina
Nucleare per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di
Taranto – CUP E54E22000260001 - Aggiudicazione.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2025 01011000035 € 
11.443,553
,64

E54E220
0026000
1

GT 249

  2025 01011000035 € 
160.525,00

E54E220
0026000
1

GT 249 Fondo art. 
45 D.Igs. 
36/2023 

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE FE7F1D74B9C09777274CE85F183864DB25A7022335

BDAE5A376D9CFDF9978C99 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


